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GIJURMAT

Rri mendoj ... Pérjashta drurét
i rreh era, bén tufan,

né zjarrishté ndizen urét,

né dritare lot njé xham;

fill i vetém: jam né dhomé
shkruaj vargje. Si vegim
kaléruar shoh Herong

malesh nget e sokéllin!

Ja. mé ngjan se rreh me shpaté
mbi té artén yzengji,

ndérsa kali lelegjats

zhduket grykash si veri.

Dhe stérgjyshét kordhétare
varg e varg i shkojn# pas,

er’ e vjeshtés duke ngaré
pelerinat u ngre pas. ..

Pér betejé bie briri

edhe {rupin té rréngeth,
dridhen malet ndaj t& gdhivi
dhe luginat rreth e rreth...
turren trimat mbi bregore,
pirgut tutje si nj¢é hon,

edhe shpata mbi tabore

e giakosur vringéllon!



Dhe Ay né majé fare
pérmbi shkémbin mijvjecar,
ngre té réndén pérkrenare
sheh kufoma, gjak e zjarr
kryethinjur leshléshuar;
ndérsa kali pergezi,

shfryn i ndezur i térbuar
pérmbi ushtat mizéri.

E si pret e grin pa masé
mbi té huajén hordhi,

i flet kalit lelegjaté,

i flet kalit pergezi,

dhe doriu i harbuar

u vérsul porsi rrufe

dhe nga pirgu, shkumbézuar,
u hodh lart e ra pérdhe!

Dhe ku shkeli né ata guré
gjurmén la e u nis tej () ...
u drodh pylli plot me druré,
u drodh’ ujrat né lumej,

u ndal era e térbuar,

u ndal shgipja né ajri,
ndérsa trimi kaléruar
ngjite] grykash pérséri...

Shkuan vite qysh ahere,
shkuan shekuj, miqt’ e mi,
gé kur malesh me potere
shkoi e Tija ushtéri,

1) — Né& Mat diku éshté dhe sot njé gjurmé kali skali-
sur mbi njé shkémb, qé i thoné «Gjurm’ e kalit t& Skén-

derbeut>.
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por atje pérmbi rrépiré
gjurm’ e kalit ésht’ dhe sot,
gjurm’ e kalit percengriré

e t& madhit Kastriot.

Vjeshté, vjeshté; jashté era
i rreh drurét, bén tufan;
né zjarrishté ndizen urét
né dritare lot njé xham;
gjindja ra né éndérrime
mua gjumi nuk meé zé,

era fryn, oh, sa kujtime
ndjell un sonte njé nga njé.

Ish késhtu e fundit vjeshté...
frynte eré dhe tufan;

né katundin tim té thjeshté
ndjeva hapin partizan,

dollém rrugés té shikonim
rrugét zbardhnin plot me gas,
ata shkonin e kéndonin,

rrugés gjurma linin pas...

Kishte réné bor’ e paré
kishin ikur zogjté larg;

ata ecnin té pandaré

prapa kodrash varg e varg;
ne i shihnim té gézuar,
(rruga zbardhte plot me gas)
ata shkonin e kéndonin
rrugés gjurma linin pas...

Vjeshté, vijeshté! Er’ e rrepté
turret shtigesh shpat meé shpat,
zjarri digjet get’ e geté

jam né dhomeé fillikat,



prap ndjej marshe, rri pa gjumé
rrug’ e gjurma pérséri...

un’ mendoj ... edhe ¢do gjurmé
mé rréfen njé histori!

BALTA

Prap erdhi vjeshta ... shi dhe eré ...

rréket’ e pyllit prapé erdhé,
pérbalte rrugét dhe njé heré
o balt’ e verdh’, o balt’ e verdhé!

Té sjell ndérmend balté ... balté...
kur shkuan trimat armét ngjeshur,
i ndoge pas me dit’ me natég,

u qulle kémbét gjysmé ¢veshur. ..

Me ta ti fjete né llogore

kur bor’e ngrirg thurte flokét,
me ta u shkrive ndér kasolle,
me ta dhe kur mbulove shokét.

E gjakn’ uritur, ah ti thithe
rréket nga plagét kur u derdhé,
Po sa e dashur pér ta ishe

o balt’ e kuge, balt’e verdhg!




MALET

~Dikush mé tha njé dité duke geshur:

i dua fushat e blerta pa kufi,

i dua malet gjithnjé me mjegull veshur,
se ku ka male ka dhe varféri.» '
«Po t’ish késhtu ¢ male s’do t’ju doja,

po un’ ju dua, ju dua pse e di:

se ku ka male ka edhe shqgiponja,

se ku ka male ka dhe krenaril-

PERGIIGIA

Hej théllénx’ e malit
fushés na ka dalé
ku kalon njé lumeé,
me té rreptat valg,
pa mé& ngjitet lart
népér gjetherina,

ku bleron térfili,

te hapet léndina,
plot me tréndélina.

Ngjitet vasha lart
lark e tret véshtrimin
tej né ato male,

ku pércolli trimin,

e sjell népér ménd
ditét pranverore,

kur shetisnin bashké
né kéto bregore:
zéné dora-dore.



Ah, sa fjalé trimi
vashés i pat théné
ndér kéto léndina
njé naté me héné...
tek rrinin té dyzé
afér njé mullari

u digjej krahrori
porsi flaké zjarri,
oh, si flaké zjarri!

Po qé atéhere

vite kané shkuar

dhe sa heré vasha
trimin ka kérkuar,

po ay s’'u kthye

mé né kéto dhera. ..
ga vjet e ka pritur
moj kjo zemr’ e mijera,
oh, kjo zemr’ e mjera!

Hej, théllénx’ e malit
fushés na ka dalé
ku kalon njé lumé,
ku bucet njé valg,
sheh si rritet gruri,
sheh si rritet bari,
bletén népér lulet
ngjyra-ngjyra zjarri
velur nga nektari.

I thérret djaloshit
sa lékunden brigjet,
por ah, zé&r’ i tija
vashés s’i pérgjigjet,




s’l pérgjigjet vashés
mé ky zér’ i djalit. ..
larg veg val’ e lumit
¢’'po shkrepej pas zallit,
haj, théllénx’ e malit!

I ka hedhur syté,
vetullakurors

nga fushat e gjera
fushat plot traktoré...
diku ndér kodrina

ku kullot njé grigje,
tek lodrojné shgerrat
ndér sheshe e brigje
edhe merr pérgjigje.

Dieili zuri malg,
pyjet plot blerime,
népér ménd i vijné
vashés sa kujtime ...
sa vite kaluan

me shi e shtérgaté,
sa eshtra u trctén

né njé pyll té thaté,
oh, bujkesh e ngraté!

Vreshtal jané veshur
gjethet po blerojné
edhe zogit’ e qiellit
bukur ligjérojné,

po vilastar i preré
shumé pat lotuar

si bujkesh’ e gjoré

g3 ia dredh aq shtruar,
zémérpérvéluar . . .

2 — Kur zemra rreh sé pari
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Dicka do té thoté
dicka s’e mban dot
dhe nga syr’ i bukur
i rréshget njé lot;
lot’ i ndezur flakée
zjarr’ i qupérisé. ..
po e pret fshatarja
lotn’ e dashurisé

né ¢ip té shamisé.

Prite moj fshatare

né ¢ip t€é shamisé

lotin gé té ndezi

zjarr’ i dashurisg;

atje n’ato vreshta

mos e lér té bjeré

né gotén e gazit
mbushur plot me verg,
mos e ler té bjeré!

Po né varr té trimit
ti mbill njé hardhi
ta kujtojé bota

gostl mé gosti

hej, théllénx’ e malit
kagé vjet pa pjekur
géndro si géndrove
shpirt e zémér hekur
trimi yt s’ka vdekur!



ERA E LULEVE

Kujtimit té gjyshes.

Ndér ménd e sjell un’ gjvshen miré
kur delnim né& obor;

kish leshrat mbushur plot me thinjé
e geshte si me zor.

Ajo shpesh tirte lesh né drugé
e ulur pérmbi fron,
un’ losja pak mé tej né rrugé
e ngrija njé ballon.

Mé mbante shpesh ajo né preré
mé thosh ndonjé té re:

si: «kur fryn era né pranveré
ésht’ er’ e lulever.

Edhe shpesh heré rrinte heshtur,
nuk bénte zé ajo;

¢’'mé thoshte gjyshja, duke bredhur
i shpija un’ kudo.

Mirpo njé dit’ tek shisnja méndje
njé shoku im ma pat:

more, — mé tha, ashtu me éndje —
sa koh’ kjo eré zgjat?

Un’ s'dinja gjé, po me shpejtim

e zura gyshen fill,

ajo mé tha: «o biri im,

kjo fryn vetém né prills».

Edhe tek brithja ndér lodrime,
né shok’ e miqési,

u thosha s’ka si gjyshja ime,

té gjitha ajo i di.

1
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Kujtoj un’ gjyshen; rri i heshtur,
fryn eré né shéndre,

shikoj pér gark, cdo gjé e geshur,
fryn er’ e luleve.

Dhe po té kisha gjyshen gjallé

do shkonja prap me vrap,

t’i thosha: gjyshe, ¢’ésht’ kjo vallé
shpjegimin s’di t’ja jap.

Ajo, e di, do thoshte preré:
ésht’ er’ e luleve,

pa cka se fryn ajo n’pranveré
e s’resht as né shéndre.

Ndér ménd e sjell un’ gjyshen time
té ulur pérmbi’fron,

ndérsa débora jasht’ me thinjé

¢do dru e zbardhéllon,

Dhe tek mendoj un’ gjyshen plaké
fryn eré mbi konak,

dhe mé e ngroht’ mé ngjan kjo flaké
gé digjet né oxhak.

Po mé vjen keq pfr gjyshen time
qé s’rrojti edhe m#,

se prap’ fryn er’ e luleve

e ndjej un’ prap’ até.

Oh, le t’i fshejé rrezet dielli
késhtu pra ndodh tek ne:
fryn er’ e luleve né prill,
po s’resht as né shéndre!



NDODHI NE FSHAT

Né fshatin tim té largét n’ato shkrepa
postjeri shkoi njé dité plot me shi,
pérndau me radhé letra e gazeta

e rrug’ té gjaté mori pérséri.

E si gjithnjé si kan’ zakon fshatarét

pran’ portés sime u mblodhé njé nga njé,

kurse ay qé mbahet mbi shkollarét
fillei gazetén ta lexonte me zé.

Shpesh her’ aty me fjalé ngryset dita:
pér politik’, pér shkenc’ e pérparim,
por kété her’ ashtu si pér té gjitha

po bisedonin edhe pér emrin tim.

E néna ime qé vinte shpesh vérdallé
t& mbyllé, aty vigokun me pahir,

tek po dégjonte, habitej, ¢’té jet’ vallg,
gazeta flet késhtu dhe pér tim bir?

Edhe la vicin té hidhet bishtpérpjeté
mé afér shkoi, ¢’ish kjo, & pyes’ desh,
i than’: yt bir ka shkruar né gazetg,
por ajo prap asgjé nuk mori vesh.

Nuk shkuan dit’ mé erdhi mua letra:
«mé shkruaj bir, mé shkruaj se nuk di;
cfar ish ajo gé shkrojte né gazeta,

a ishe ti ay a s’ishe til.. »

Edhe né cast ashtu me vehten time
e vura buzén né gas un’ kot mé kot,
porse pastaj mé mbytén ca mendime,
mé erdhé sysh ngadal’ dy pika lot.



14

¥he, o nén’ ti ndoshta ke té drejté,
gé ta kuptosh kété ti e ke zor:
té jesh fshatar té shkruash né gazeté

dhe ag mé shum’ & béhesh vjershétor !?...

MENGJES NE FSHAT

O mik’ e bukur, zbardhi tek ne drita,
cijasin zogjté té mardhur né cahir

e lumi rrjedh...,

o fshat pér ty u ngrita,

té flas me mall,

té flas me gaz e hir!

T’i desha ty dhe pyje dhe gorica,

suka té ndara e diellin né agim,

té artén vjesht’,

e shpesh t& tuat ngrica,

té parat bula té kumbllés né shpérthim,

Po mbi gjithcka té desha kété dité,
kété meéngjes;

shpalosur si flamur,

kur kénga rrjedh si kroi mbi koritg,
diku argjénd,

diku i kuq purpur!

Zhurmojné rrugét;

gjindja shkon né pung

si vllaj me vlla, si shoké e si miq,
o ¢’harmoni!

o eré fryj ndér drura

e kété varg e shpjer si sihariq!



Le té pérzihet me kéngén kénga ime,
né rrug’, né fush’.

né pyllin larg atje,

ku zgjohet toka veshur avullime,

ku rrezja zjarr pérflak njé tufé re.

Meéngjes, méngjes!

u shkri e holla brymeé. ..

débor’ & bardh’, njé mjegull ra mbi Jumé. ..
Shikoni miq! Gjith¢ka sikur merr frymél
Sa shum’e vlen ta duash jetén shume !...

Dhe tek sodis hapsirat plot me drité,
méngjes’ e art shpalosur si flamur,
rrjedh kénga tej

si ujrat mbi korité...,

oh ¢'mrekulli!

si lumi gur mé gur!...

FSHATI RADONESH :

Male, male, ah’ e lisa,
rrotull si kurorg,
rrjedhin ujrat, bé&jné zhurmé
shtigjeve me boré.

Larg pyjet mjegullohen
rrjedh diku ujvari,
sipér shkémbit i mahnitur

ndalet udhétari.

Shikon tutje: pyje, druré,
dorén vé mbi ballég,

humbin rrugét, kreshtat treten
porsi né pérrallé.




i)

Male, male kryethinjur
guka midis resh,

midis tyre mezi duket
fshati Radonesh.

Tutje duken té shpérndara
_ lisave tg lashts,

ca shtépi t& béra guri,
} ca kasolle kashté.

Sipér tyre shkélgen vesa
si argjénd i hollg;

zémérgelur kétu njerzit
shpirtin pa njé njollé!

Kétu flladi fryn i leht#
grykave gjithmoné,
ndérsa dimri vérshen shpejt
dhe pranvera voné.

Malet gunen zén’ e shkundin
vishen né té kaltér,
ndérsa krojet shpesh nga larg

feksin si albastér.

Dhe né ardhésh kétej pari
ku shpesh fleng retg,

mos harro nga kéto pyJe
té rrémbesh njé fleté.

Dhe kudo qé té vraposh ti
per kujtim ta kesh;

nuk ka gjethe mé ta blerte
se né Radonesh. '
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Male, male, ah e lisa,
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RIBLINTEKA E SHTETH
RUDTYASTER

MNJE KUADER

Tej duket ahishtja e blerté
dhe lumi q@ ecén plot valé.
Nzadald

né rrugén e ngushté

po ecén njé plak;

Driadat vallzojné ndér fleté.
Plaku ngre shkopin,

sheh gardhin e kalbur ka réné
psher’tin e ulet ngadal’ te sinori.
Tralktori

nxjerr tym meé pértej

e fushén me brazda e pret
kryq e térthori!

KUADER VJESHTE

Noton mjegulla mbi lumé,

er’ e rrepté tej bucet;

pyll’ i gveshur ra né gjumeé,
mbrémj’ e geté ja ku zbret. ..

3 — Kur zemra rreh sé pari IV
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Noton mjegulla mbi lumé,
vjesht’ e lagur hyn né fshat;
bariu del.né mal me gung,
pleqté s’duken né sofat...

NE BRI TE KAUT

Né fshat té largét né mes ahut
ku rrjedh burimi émbélsisht,

na shkoi njé dit’ me canté krahut
djalosh i ri elektrigist.

Nuk kishte gjé me vehte miku
tek ecte ,rrugés né zabel,
pérveg se llamba elektriku
edhe kordon e fije tel.

E pritén mir’ até fshatarét

i b&né drel’, i bén’ gosti,
pastaj ay ndér mé t& parét

te gjyshi Trik shkoi né shtépi.

Njé drit’ i shpuri drejt né vatér,
njé tjetér odés pak mé von’,
ndérsa pas paké si pér hatér

i vuri njé dhe mbi ballkon!

Dhe plakut Trik i qeshte nuri

e mikut pran’ i thosh her’ her:
«do shkojm’ pastaj dhe tek ahuri
atje ku un’ punoj shtalljerh»



E kur mbaruan aty puné

né shtallé shkuan dhe atje,
edhe atje, t& lumtur, shpuné
kété ts madhen drit’ té re.

Por sa kaluan jasht te praku
sikur ra gjyshi n’ éndérrim:
«ore, s’i vure tha sé& paku

dhe njé né bri balashit tim ..o

E nuk e mbajtén dot gézimin,
tha buzégaz djalosh’i ri:

«po t'ish nevoja do t’ja shpinim
dhe kaut njé drité pérmbi bris

E pérmes fshatit poshté ahut

ku rrjedhin ujrat émbélsisht,
djalosh e gjysh té zén’ prej krahut
prap’ di¢ rréfenin migésisht !. ..

RADIO TIRANA

Fryn’ er’ e gméndur pyjesh fare shkreté,
cdo shteg u zu, ¢do rrugé s’pipétin,

mé s’duket yll dhe héna ra ndér reté,
vec tej krenar hidrocentrali ndrin.

Né muzg tani dhe kodrat jané strukur,
njé zog diku i mardhur cicéron;

njé vals po jep Radio-Tirana bulkur

e ngjan se fshati i téré po vallzon.

i9
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Fryn’ er’ e gméndur, girret si ulkojé,
cdo shteg u zu, ¢do rrugé s’pipétin,
Tirana, larg vazhdon t& transmetojé

e tej krenar hidracentrali ndrin!

VALLJA E VASHAVE

Vallen dor’ pér dore

sa bukur e dridhni,

0 zemra rinore,

péllumbesha moj, vallen dor’ pér dore.

U prin mu né& ballgé

njé sorkadhe fushe

yll o yll i rrallg,

njé capkénké moj, u prin mu né ballé.

E merrni rrémbyer

e mbani ngadalg,

mesin mé té thyer,

vogélushe moj, e merrni rrémbyer!

Dylbenkat shpalosur

i dridhni né duar

vallen mé té sosur,

kapedane moj, dylbenka shpalosur! -

Ndezur nga gézimi
dikujt i rreh zémrg
kur pas i vjen trimi,

kur pas i vien trimi, njerés ¢'mi rreh zémra,



Pa shpejton m& shumé

t’i dal’ valles mbané

e shkel si furtuné,

vogélosh e bukur ¢’na shpejton mé shumé!

Dridheni m’u lumté

vallen vajzérore!

nesér ne do zbresim :
poshté né fushore, poshté né grurore. ..

Poshté ng grurore

vallen m#g té zjarrté,

késhtu do ta heqim, '
késhtu do ta heqim,; zéné dor’ pér dore!

NJEQIND KRUSHQ

Thellé grykat fshehin rrugét
porse kreshtat gjé s’i mban;
népér prozhm’ e né t& mugét
njé kalorés nget revan.

" Shtaté qafa la ménjang,
shtaté male i la pas;
bri borigash, njé murane
kal’ i lodhur na iu qas.

Hingélliti si i marré A
ndérsa rrugén ndigte dreijt,
e kalorsi duke paré

shapkén hogi shpejt e shpejt.
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Rrug’e ngushté ngrinte pluhur,
poshté shkémbit rridhte prroj
e, kalorsi duke u sulur

kalin lehtas fshikulloi.

E si pa se duall yjet

g¢oi mustagen pash mé pash,
ndérsa gjakun népér pyje
e léshoi avash-avash.

Ish i lodhur, i kapitur
u ndal paké né pillat,
ndérsa Lera e dremitur
vezullonte né njé shpat.

Eh, pillat, pillat i bardhé
rridhte uj’ a ridhte ar, ...
ardhur cupat radh’ e radhé
gjith’ gemberét me genar.

Ndali plaku i krekuar;
shpejt u hodh mbi yzengji:
kujt i qeshte syr’ i shkruar,
kujt i geshte syr’ i zi?.

U hoq plaku pak mé larts
kémbén hodhi gju mbi gju;

eh, pillat, pillat i artg,

lum kush mbush né krojt’ e tu.

F_;dhe sl}.apkén vu ménjané
si capkén njézet vjegar,
pa véshtronte aty prana
mesn’ e hollg lozonjar.,



Eh, kjo vajzé vetullpisé
«— as mé thua e kujt je?»
«— Jam e Basho Lerallisé-
foli Baca sy pérdhe.

Rrémbeu stomat népér duar
dhe bucelén me zinxhir,
foli plaku: «merre shtruar,
jam tek juve mysafir.

Népér rrug’ e népér bllaca,
ajo iku si veri;

¢’i pélgeu Koratit Baca

ta kish nuse né shtépi.

«Q8 t'i gjeje nuse djalit

pata bredhur fshat mé fshat,
duket kjo théllénx’ e malit
paska qéné mé pér fat.

ooooooooooo

Dhe kémbeu ay parané,

piu te Bashua mysafir,

zbrazén pushk’ e kéngé thané: .
«le té jeté me ahirb '

Dhe nuk shkuan disa javé
dikush erdhi né shtépi,
s’ishte plak, por ishte djalé,
ishte dhéndri mbi dori.

Dhe késhtu kaluan muaj,
erdhi vera pérséri,

u poq gruri, u lidh duaj,
u vu bari ndér qipi.

2:
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U mbyll Baca te shtépiza .
zémra i dridhej plot me shénd,
natén thurte ¢érap né shtiza,
ditén thurte n’avélménd.

Po njé dit’ i shkoi njé shtrige
vajzés njomé né konak

leshrat varur bigé-bigé

edhe syt si me gjak.

I tha: shih, mendohu miré,
ku do shkosh e mjera ti,
atje jan’ kooperativé.
s’kané tok’ e s’kan’ shtépi.

Dhe sikur ta kish pickuar
gjarpri fshehur népér gjeth,

ajo shtangu pikélluar,

shtat’ i njomé ju rréngeth.
Edhe Bashua zémérohesh,

kur dégjonte vesh mé vesh,

«— s’&sht’ e mundur t& martohesh
— tha — kur tok# té mos kesh.»

se dhe ara do sinuar,

se dhe kopshti do kufi,

ndaj te krushku kish dérguar
me diké njé porosi.

Na i thoshte: «Gjel Korata,
mos mé shkelni mé né prak,
s’e jajp gupén n'ato fshatra,
ku gjith’ han’ ng njé canak.»

——



Gjel Korata leshrathinjé
shapkén uli pérmbi sy;
dérgoi letér: «do té vimé,
proto vjeshté jam aty.

Bacén vishe né té bardha,
kujdes Bacén t& ma kesh.»
Dhe mustaget dredha-dredha
na i ngriti pérmbi vesh.

Pa na ngriti fshatn’ e téré
proto vjeshté me njé zg,
njéqind krushgq i vuri séré,
dhéndéri njéa.nd e njé.

INdér zabele frynte era

- pyllit tutje me duvak;
«pritna, pritna Basho Lera
ne gé ham’ né njé canak.

Bishtin prapa e ka dardha
méndjes soné do té vish,
Bacén vishe né té bardha,
nuse Bacén ti ma vish.o»

Dhe u nisén varg pérpjeté
népér pyjet veshur ar,

eci, eci dit’ e neté

ky karvani bugimtar!

Shtaté qafa la meénjané,
shtaté male lané pas,
gjersa nisén pér matané
brushtullukét plot me gas.
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U tund Lera, téré fshati
népér ah’ e népér dushq:
erdhi, erdhi Gjel Korati

jo mé pak se njéqind krushq.

E si erdhé té harbuar,
cané rrugét mes pér mes;
pastaj kéngén muar shtruar
gjer u gdhi u bé méngjes.

Diku ndihej njé lahutg,

kuajt shfrynin lart ndér dushqg;
ku ke par’ 5 Basho gupén

té martosh me njéqind krushq?

Dhe s’u bé jo gjém’ e madhe,
kur shkoi nata, kur u gdhi:

nusja hipi kalit bardhg
dhéndri hipi mbi dori.

KENGE GAZMORE

(Sipas njé motivi popullor).

e a T

Aman millona,
kurban millona.
grurét té ma bluash
fare pér sevda,
casmé neve kemi
millona mé gafsh

ta bluash té buté,
t& bute méndafsh!



Aman vogélushe
1érmé mos mé nga;
m’u léshua vija

diku atje la,

ujé s’vien njé piké,
ujé moj mé duhet:
guri mé s’vjen rrotull
gruri nuk té bluhet.

Aman millona,

kurban millona,

ujét ta z& uné

ty mor atje la,

veg ti e di veté,

pér merak e ke:

ta bluash té buté

si pér gjysleme !)! i

Aman vashézo,
vashézo kurban;
radha éshté zéné,
radhé pér ty kam,
vec mé thuaj mdj,
thuam ti moj ti,
vallé kush martohet
se dua ta di?!

Buzégeshi vasha

qeshi me zé paké,

ndezur né fytyré

béré posi flaké;

pastaj ngriti syné

fjalét mé s’i zgjati.

«C’té duhet, mor xhaxho,
njé vajzé nga fshatil»

1) Lloj émbélsire = bakllava.
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As aman-aman
¢’dasmé do t& kemi,
ujét do na vijé

kéngés do t’ja themi,
grurét do ta bluaj
nesér moj té vish;

po, pér ty thélleze
radhén kush s’e prish?!

TRAKTORISTI DASHURON

Ndér pemishte, ndér mullarg,
kéndon zogu pikalosh;
shkélgen vesa népér arg,
ndez traktorin njé djalosh. .

Ndez traktorin i shpejtuar,
léshon plugjet edhe nget...
se tej ledhit njé syshkruar
buzéqeshur di¢ i flet.

Porse vasha mé nuk priti
vec i tundi njé shami,
dhe pastaj luginés zbriti’
ku ndrit kroji si inxhi.

E nuk deshi as pérgjigje,
gjé djaloshit s’1 kérkoi,

u fsheh tutje népér shtigje
porsi era fluturoi.



E djaloshi djersét lumé
ballin fshiu e tha medet:
— fushat kané rrugé shums
duhesh ngaré dhe mé shpejt.

Dhe traktorin zéméruar

ay brazdés prap’ e ktheu,

veg¢ njé zjarr i pakuptuar
zémrén fshehtas ja rrémbeu. ..

* %k %

Digjet zémra, shkrihet veté,
oh, cfar zjarr q&¢ génka ky;
nuk té 1& njé cast té qeté,
nuk té 1¢ t&¢ mbyllésh sy!

Eh, dJalosh qé rri- pa gjumé,
pse mé kot brengosesh ti;

fushét kané rrugé shume
pa takuar s’lén njeri!

NDOSHTA!?

Rrugés tej né mugetn‘e
véshtroi gjyshja nja dy njerés,

. 1 pandehu mysafiré

Pa u ngrit nga pragu i derés.

ShP“-‘Jt e shpejt e shtroi shtéping,
(u kapit e gjora plaké),

tha: — «tani mirse t& viné,

gati jam t’u bgj dhe darké.»




Ndezi dritén. E shpejtuar
dhe njéheré pa sé largu:

ata erdhé fare shtruar,

po pse vallé mben’ te pragu?

Priti, priti gjysh’ e gjore

po pastaj tha: — «dic¢ do jeté,
portés migté s’rrin’ njé oré,
duhet shkuar t'i marr vetéls

Dhe ashtu si do zakoni

sy e buz’ né gaz i shpuri:

eni miqgt e mi, urdh’roni,

po u pres, — tha — kam qgékurih.

<<

Sa dégjuan se kush thirri,
cifti iku, u bé eré;
ndeshta tutje nga cairi,
ndoshta n& njé tjetér deré.

Edhe plaka férkoi syté,
mbeti shtangur si e ngriré:
«ata ishin vet’ i dyté,

apo un’ s’i pashé miré!7.

Do t’i kishte ndjekur prapa,
t2] rrugicave me druré,
po ¢’e do §’i bénin hapat
e g'i zinte dot mé kurré.

Dhe sikur té merrte ndjesa
véshtroi yjet ngjyr’ floriri,
kérkoi zotit t’i thérress,

as atija nuk i thirri!



Ndaj u kthye., Errésiré...,
diku héna ra ndér reté...
¢’kujtoi gjyshja mysafirs,
ndoshta ishin djalli veté!?...

*k k ok

Zén’ e ndizen yjet, nat’ e geté bie,
kéngén qé nis djali era larg e shpie.

Vasha del dritares e véshtron mbi mal,
sikur do t’i thoté hénés: dil té dal.

Derdhet muzgu i kaltér, héna yjet ndjek,
eh, kjo kéng# maili zémrés ¢’i troket!

FLUTUROI ‘NJE VARG ME PATA...
I

Fluturoi nj& varg me pata
né zabelet kodrinore

ah, ju pata, ah ju pata,
sollét eré prej débore!

Pa del vasha né dritore
hapi vasha dy kanata;

né zabelet kodrinore
fluturoi njé varg me pata...
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II

Dergjen drurét né théllime,
zogjté cerdhet kang léng;
diku largé n& marshime
trimin bora ¢’e ka zéné.

Netg, neté, yje e héné,
bie vasha né mendime
trimin bora ¢’e ka zéng
diku largé né marshime!

I

Fluturoi njé varg me pata,
zun’ e treten togje bore;
si kandili kur vjen nata
digjet zemra vajzérore.

Pret djaloshin né& dritore,

pret ajo né dy kanata...

zun’ e treten togje bore
zhduket tej njé varg me pata...

OH KUR LEMZA TE TE MARRE

Oh, kur lemza té té marré,
do véshtrosh né largési
zall mé zall e ar’ mé aré
gjer kétu né malési,

gjer kétu né malési,




Ch, kur lemza té té marrée,
do mé sjellésh népér ménd,
kur na gjente ndér mullaré
drit’ e hénés si argjénd,
drit e hénés si argjénd ...

Do mé shohésh ti né shtigje
natén roje tek géndroj;
népér cuka, népér brigje
tej pér tej tek vigjélloj,
tej pér tej telr vigjélloj.

Ch, kur lemza té té marré,
né méngjes a natén von’,

ta dish ti, kurrkush mg& paré
se sa ung s'té kujton,

se sa uné s’té kujton!

NJE MERAK QE KAM...
1

Po zverdhohet gruri,
qershia po pigey;

njé merak gé kam
nga zémra s'mé higet.

2

Iku vap’ e verés,
er’ e vjeshtés fryri;
fluturaken time

meé s'ma zuri syri.
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3

Po afrohet dimei, |
pylli nis e thahet... ] |
njé merak gé kam

nga zérmra s’mé ndahet!

NEN CMBRELLE

Njé dité vjeshte kisha dalé
PO ecja vetém népér shi,
po binin gjethet dalngadalé
né rrugé s’dukej asnjeri.

Pérveg njé vajzs lagur shpellé
PO cante ujrat si mé not,

1 thash: «urdhroni nén ombrells
pérse té lagesh kot mé kot!»

E shiu sikur t'ma dinte hallin
filloi t& binte si rrebesh,
megjith’se vajza rrudhi ballin,
m# erdhi prané deshi s’desh.

Vazhdonte shiu si me shtambg
e rrugét erdh’ u béné det;
géndruam ne, e pastaj ramé
né nj¢ té émbél muhabet ...

Sa ndinjém ne té bisedojmé
t’u them té& drejtén nuk e di:
PO sa her’ thosh ajo té shkojmé
i thosha un’: «po bie shi.»



Dhe ndodh, o miq, gé nén ombrellé
kur ke se ¢far té bisadosh,

nga kémbét mund ts lagesh shpellé
dhe prap’ nga rruga té mos shkosh!

C’MENDON, O RRUGE!. ..
i

C’'mendon, o rrug’, tej pyjeve t& lashté
kur muzgu sjell mbi gjethe p'ka lot,
mos pér até gé shkon né kreshta larté
e prapserrap’ me yj s’takohesh dot?

2

C’mendon, o vajz’, kur rri e sodit hinén
a kur géndis me fije njé shami,

mos pér até qé do t'i falésh zémrén

dhe nuk e njeh dhe ende nuk e di?

E

Vejzés qé desha né vogéli.

1 vogél isha, giellin pér ¢do naté
véshtroja rreth e bija n’ éndérrim . ..
un’ desha yjt’ e yllin mé té zjarrté
njé mbrémje gjeta; e gojta yllin tim.
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E desha yllin si pyllin e cairg,

si bar’ e njom’ e valén me vértik,
gjithnjé atij i lija lamtumiré

kur gjumi get’ mé vinte mbi gerpik.

Njé naté prap véshtrova qiell e arte
rréke me yj... Sa vite mbené pas!...
e pash’ me mall un’ yllin tim t& zjarrtg
tek futej thell’ n& detin plot tallaz.

Ashtu dhe ty o vajz’ té desha shumg,

té mbaja pran’, lodronim tok gjithnjg,

pe shkuan vjet, né rrugé prap breth ung
po té kérkoj, por ah, s’té gjej dot ma!

NATE DASHURIE

Ndér fjolla resh dremitur ecén héna

e muzgu ra, mbéshteili malet rreth;

té kam ty pran’, sa forté mé rreh zémra,
e ndjej dicka gé trupin ma rréngeth.

Askush s’na di ku jemi kété naté,

ku bredhim ne s’na di mé asnjeri;

sa bukur ésht’ té rrish mbi gjethn’e thaté
kur pylli plak zé vishet né flori.

Ne ndalim pak’ nén gjethin e képutur
e héna lart noton ndér fjolla resh;

sa bukur g&sht’ qé ve¢c me njé té puthur
magjin’ e saja natés t’ja rrémbesh !...



L

O dashuri e paré, o mituri e shkuar,

sikur t'na kthenje, flladn’ e émbél pérséri. ..
pse erdhe kur ne s’dinim té bénim dashuri,
pse ike kur u dogjém né zjarr té pérvéluar?!

k ¥

Po cvishen sallgamet plot fleté
dhe bryma ka réné ndér ara,

ja rruga ka mbetur e shkreté,
ku lamé takimet e para,

dhe gjethet zvarrisen té mjera
té thara, rrémbyer nga era.

S’do 1émé mé rrugés takime
sallgami do heshté i gjoré,

do dridhet né er’ e théllime,
do thinjet nén flokét me boré,
por prap ay gjallé do mbesé
dhe ne pérgjithnjé do na presg!

Fryn eré, po ¢vishen sallgamet

e shiu troket népér xhamet!
Fryn eré dhe trupi té ngjethet
ja rruga ka mbetur e shkreté...
ve¢ ndjenjat nuk bien si gjethet,
ve¢ ndjenjat nuk thahen si fletg.



* % %

- Dhe vera shkon dhe zogjté larg mérgojné

dhe gjeth’ i blert’ zverdhohet né t& ftohts
dhe pyllin plak zén thinjét e mbulojné,
kur dimri vien me eréra, me shqoté!

Gjithcka kalon. Dhe vjeshta e trishtuar
dhe dimr’ i bardh’ me eréra, me shqoté,

kur di se shpesh dikush e déshéruar
mendon pér ty, po, vec pér ty né boté!

* ok %

Té desha ty, kur desha edhe yjet
dhe malet varg dhe mjegullat dhe pyjet.

Po shkojné vitet ... Do vij’ e fundit oré
té mbyium syté. &’ka gjé pse s’vum’ kuroré.

Kurora jon’ ¢ka bota né két jeté:

yje, male, baité, drur’ e flete!

K o

Kur té vij casti e dashur ndonjéheré
té kesh né doré sé pari kéte varg,

do bjeré shi, do fryje ndo.: a eré,

do jem pér ty, do jem un’ a : .arg!l...



Né shtrat do kesh njé tjetér n’ato neté,

gé s’té kupton, gé brengén nuk ta di,

do derdhc me frik’ pastaj dy lot té nxehté
mos zgjosh até t’i ngjallésh xhelozi!

Dhe né u zgjoft’ e di se ¢’do té thuash:
«mos u shgetso se isha n’ éndérrim;»

do mbyliésh syl’ e éndrrén do ta ruash,
té gjall’ ashtu me loil gjer né agim,

Oh, sa té deshal s’po té vé né rimeé
se né gdo varg je ti dhe vetém ti,
mé fal né vij té prish un’ getésiné
dhe s’jam aty qé lotét tg t'i fshij!

VIJESHTE...

Ch, lamtumir, o k&ndi im i thjeshté,

po shkunden gjethet e arta rreth e gark;
fryn’ er’ e [toht’ meti gjémon larg

e bryma endet mbi ara e mbi vreshté!

Me koh’ dhe pyll’ i thinjur zu té& heshté,
rréke e turbull rrézohet pérmbi zall. ..
oh, lamtumir, ¢ kéndi im i rralig,
mirse na vijen né fshat e arta vjeshté!

E bukur je, pa ¢ka se ngre stuhiné

e tufa resh né giell’ e kaltér mbledh,
pa cka se drurét i le ti pa njé gjeth,
e kreshtave nis derth t8 ftohtal thinjé!

3¢
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GJURMA 1LOTESH

(Motiv kurbeti)
I

Zuné yjet rrallétojné
ksenatarét zun’ e shkojné.

Muarr yjet arrating,
hén’ e zbehté ra né det,
niset djali 1& shtéping,
niset burri né kurbet.

Fryn’ e fryn théllim’ i ngriré
pérmbi male ngre tufan;
zgjohet fshati qé pa gdhlre
ja ku niset njé karvan .

Del njé nuse né dritare
dhe karvanin ndjek me sy .
doshta mbesin larg pér fare
ndoshta s’shihen mé t& dy!

Dhe karvani duke ngaré
pluhur, bréngé pas seg 1&;

oh, dy zemra ¢’paska ndara
ndoshta, ndoshta pérgjithnjs.

Fryn veriu, papandehur
nis e shuhet yll’ i ri,

dhe dy loté mé té fshehur
se¢ u mblodhén né shami.

Niset djali 1& shtépiné,
niset burri né kurbet,
muarr yjet arrating,
hén’ e zbehtd ra né det!



II

--Pret até qé s'vien
dhe njé dhimbje ndjen.

O e mjera uné dhe sa do ta pres
trimin gé mé iku gjer né zogjt’ e zes?1?)
oh, sa vite shkuan, mjer’o un € mjera,
shko: cupéria, shk01 dhe pranvera,
oh, pranvera ime!
Népér breg té detit shumé her’ kam shkuar,
tej né hapésirg valét kam véshtruar;
desha gé t'i pyes, desha t'u thérres,
me zjarrin e zémrés gé né gji mu ndes,
oh, me pérvélime!
Desha t'u thérrisja: valé o ju valé
mé képuti malli, mé thoni njé fjalé:
ju na kini ndarg, ju do na bashkoni,
0 ju valé detesh gé vini e shkoni,
rron ay a s’rron?!
Vala nis e shtrohet, héna zbret mbi det,
tej né hapésiré njé katart humbet . ..
dhe né breg té detit mbi njé shkémb po rri
njé sorkadhe malesh me duar né gji
dicka éndérron. ..
Valét ven’ e ving, valét vin’ e shkojné
mbi detin e kaltért valét zhurmeérojné
heré turren vrullshém, heré me ngadalé
heré shkumbézohen, ‘her’ shkasin si ngjalé
si mendim’ i saj!
Oh, sa nat’ e bukur kjo nata me héné
kur gjith” shpeshéria né gjumé ka réné,

1) Populli e ka pér shume larg n’Ameriké =prapa diellit
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vec njé éngjéllushe vetém paska mbetur

me syrin e bukur diku largé tretur,
haj, o vash& haj!

Dhe pérmbi zallishte vala shushurit

me sy t€ pérlotur vasha pé&shpérit:

o e mjera uné dhe sa do ta pres -

trimin g& mé iku gjer né zogjt’ e zes,
dhe sa do ta pres?!

ENIGMA E MBRETIT
Fije nga njé perrallé.

Na ish njéher’ njé mbret me emér 1 dégjuar,
jetonte n& mes arit e lluksit pérrallor,

ku det"dhet Eufrati 1) pallatet pat ndértuar,
cfar kishte dheu i téré kish sjellé né obor.

Cdo dité vdisnin njeréz pér mbretin kryelarté,
kursrés gé t'i shtonin még tepér dhe njé gur
e pinte i kénaqur gjithnjé né kupé t'arte

nga deti kur i sillnin dhe perla dhe punpur. ..

Por veg dikga até s’e linte kurr’ t@ geté:
kur mbrrinte gjer né kulm té qgefit ndér gosti,

me eshtra njerzish ndezur i shkruhej ngjyré zbehté:
«Manel Thekel Fares» (2) mbi muret ar safi.

1) Lumé né Persi,
2) — Ora e fundit po t& afron.



Orakuj, filozofé na thirri prang mbreti;

gjith’ njerzit mé tg ditur-shpjegime d:sh nga ta;
porse mbishkrim’ i zjarrté gjithnjé enigmé mbeti
dhe n’e kuptoj ndonjeri prej frike nuk ia tha.

Ahere mbreti thirri pérpara gjith’ njerézing:
& dinte té vértetén, ish bgré kureshiar,
enigmén kush ta gjente né téré mbreiériné
pér té ay do mblidhte njé tog té madh me ar!

Po njerzit bashk’u mblodhén e thirrén: «E kuptuam!-
e zéri u ngrit lart si dallga pérmbi det,

e zémrén me shtigjet atij mé&risht ia shpuan

i thané: «kjo ésht’ zgjidhja né gjuhén ton’ o mbreth-

POETI
Peeti i do dhe kreshtat shkémb e guré,
té kaltrin giell dhe pyjet plot me drurég,
cdo fije bar, dhe erén edhe shiné
dhe detin tej rrémujé né tallaz,
oh, shpirti tij sa ngjet me vetétimén
dhe kéng’ e tij-gjémimit qé vjen pas!
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HISTORI

Lexoj, né kopsht, un’ historing,
pér rreth mé gesh i émbli maj,
ja, kam pérpara lashtésing
spartanét — luftrat me Persing,
qéndroj njé cast e frymén mbaj. . .

Méngjes i arté — fryn veriu,
veriu fryn pérmbi Tomorr. . .
né ménd mé viné si vetiu
Omar Khajami — Firdusiu,
oborr’ i Shahut pérrallor.

Lexoj, o miq, pér lashtésina,
edhe mé thellé frymé marr!
shikoj té mjerét, skllavéring,
né brigje tej Aleksandring,

ku ngrihet lart e lart njé far!

Pérjashta maj’ bleron i geshur
lexoj plot éndje histori. ..
korijet, kopshtet jané veshur;
si lumé koha rrjedh pareshtur
e kurré s’kthehet pérséri!

E un me libér dit’ pér dité

dhe mote, shekuj i pérshkoj,
lexoj pér Majin !) plot me drité,
pér mbretér — shtate mrekullité,
pér trima, luftra pér fajkoj!

1) Festa ndérkombétare e punétoréve,



Po né se mburret bot’ e vjetér
pérvec me shfaté mrekulli,

ne gé pérmbysim frone, mbretér,
ne gé ndértojmeé jeté tjelér,

po shkruajm’ tjetér histori!

Dhe do lexojné nipat tané
ashtu si uné ¢do méngjes:

pér njeréz trima si luané,

pér flamuj pune an’ e mbané,
pér drité, maj e pér kongres!

Dhe do té shohin té mahnitur
¢do hap té jetés pas késaj.
Partin’ e Punés larté ngritur,
si far i ndezur rrezendritur,
gé prin e duket né ¢do skaj!

DUKE DEGJUAR BETHOVENIN

E dua Géten, Bethovenin mé shumé,
ku gjuh’ té njéjté gjeti e gjith bota;
krenar ay; pér 'té do thosha uné:

o histori té shprehu me shtaté nota!

O histori, me shkopin e argjenté

ti shekujsh shkon e ngre ndér ta stuhi,
a nuk je ti vet’ «Sinfoni e néntéx,

a nuk je ti ky tingull plot magji?
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FENIKS (1)

Uné digjem...mé& sheh ti pér sé largu
po s’jam qiri, nuk derdh, jo, pika lot!
dégjomé ti, né tingujt varg pas vargu,
njé z&mér rreh gé do dicka té thots.

Uné digjem, por jo si meteor

g€ nget me zhurm’ né qgiellin pa kufi;
un’ jam Feniksi, zogu pérrallor,

qé vehten djeg té béhet prap’ i ri!

1) — Feniksi — zog mitolo

Srtirive giik, gé ndjek vehten pér t'u
pértériré.
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LIBRA TE REJA

1 — boezi

2 — Fati njeriut (Tregim)

3 — Komedi té zgjedhura

4 — Gropat e rrugés (Tr eglrﬁ)

5 —Letra té padérguara

ks 6 — Muzgu (Roman) -
T— Luftanija e pavdekéshme (Tregim) E. JUNGA
‘ 88— Tania revolucionare (Tregim)

H. HAJNE

M. SHOLLOHOV
K. GOLDONI

V. TENDRIAKOV
A.KUTUJ

HAN SER JA
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